

证券代码：000966

证券简称：长源电力

公告编号：2025-019

## 国家能源集团长源电力股份有限公司 2024 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

### 特别提示：

本公告所载 2024 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与公司 2024 年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2024年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	17,391,175,389.60	14,457,133,396.36	20.29%
营业利润	940,761,204.88	509,609,095.57	84.60%
利润总额	956,041,755.07	513,911,113.55	86.03%
归属于上市公司股东的净利润	715,222,473.46	349,062,023.56	104.90%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	692,798,372.35	342,389,999.62	102.34%
基本每股收益（元）	0.2545	0.1270	100.39%
加权平均净资产收益率	6.79%	3.57%	3.22%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	40,362,468,434.35	37,601,830,440.61	7.34%
归属于上市公司股东的所有者权益	13,607,442,805.32	9,954,786,999.91	36.69%
股本	3,481,035,016.00	2,749,327,699.00	26.61%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	3.91	3.62	8.01%

注：以上数据以公司合并报表数据填列。

### 二、经营业绩和财务状况情况说明

1. 报告期内，公司实现营业收入1,739,117.54万元，同比增加293,404.20万元，其中电力销售收入1,577,641.76万元，占营业收入的90.72%；热力销售收入144,877.40万元，占营业收入的8.33%。发生营业成本1,561,796.21万元，同比增加241,083.94万元，其中电力成本1,386,258.59万元，占营业成本的88.76%；热力成本170,679.40万元，占营业成本的10.93%。实现营业利润94,076.12万元，同比增加43,115.21万元；实现利润总额95,604.18万元，同比增加44,213.06万元；实现归属母公司的净利润71,522.25万元，同比增加36,616.04万元。

2. 与上年同期相比，公司营业利润同比增长84.60%、利润总额同比增长86.03%、归属于上市公司股东的净利润同比增长104.90%、扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润同比增长102.34%、基本每股收益同比增长100.39%、加权平均净资产收益率同比增长3.22%。主要原因是：一是增利因素合计增利121,478.92万元，其中发电量同比增加增利82,154.54万元；燃煤价格同比降低，增利28,891.41万元；售热量、售热均价同比增加增利4,023.23万元；计提资产减值、信用减值同比减少、资产处置收益同比增加等，导致增利3,834.24万元；营业外收支净收益、其他收益等增加增利2,575.50万元；二是减利因素合计减利77,265.86万元，其中，折旧费、职工薪酬、财务费用等固定费用同比增加，减利64,853.51万元；售电均价同比下降减利9,711.95万元，投资收益同比减少减利2,700.40万元；

3. 归属于上市公司股东的所有者权益同比增长36.69%，增加的主要原因一是报告期内公司向特定对象发行股份增加所有者权益；二是未分配利润和专项储备增加所致。

### 三、与前次业绩预计的差异说明

公司2024年度业绩快报披露的经营业绩，与公司披露的《2024年度业绩预告》中预计的业绩情况不存在重大差异（具体内容详见公司于2025年1月23日在《中国证券报》《证券时报》和巨潮资讯网上披露的《2024年度业绩预告》，公告编号：2025-002）。

### 四、其他说明

1. 截至本公告披露日，公司未向除为公司审计的会计师事务所以外的第三方提供未公开的业绩信息。

2. 公司2024年年度报告的预约披露日期为2025年4月26日，目前公司年度报告的编制工作正在进行中。本次业绩快报是公司初步测算的结果，有关公司2024年度具体财务数据和指标，请参阅公司届时披露的2024年年度报告全文及摘要。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

### 五、备查文件

经公司现任法定代表人王冬、总会计师朱虹、会计机构负责人夏正茂签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

国家能源集团长源电力股份有限公司董事会

2025年4月15日